
‘ Ex | 
si mt Path E 

ES ‘ RÉUPAQUENÇASS 
PREFECTURE DE LOIR-ET-CHER 

DRRE 

Xnstatlations classées pour la protection de l'envirannement 

ARRÊTÉ n° 2009-349-28 du 15 décembre 2005 

Arièté préfectoral complémentaire 

relatif à la surveillance initiale des rejets de substances dangereuses dans le milieu 
aquatique par la société SAS LE CHENON à VILLEHERVIERS 

Le Préfet de LOIR-ET-CHER, 

VU la directive 2008/L05/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité environnementale 
dans le domaine de eau ; 
VU là directive 2006/11/CE cancemant la pollution causée par certaines substances dangereuses 
déversées dans le milleu aqualique de la Communauté ; 
VA la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une poliique communautaire 
das le domaine de l'eau (DCE) ; 
VU le cade de l'environnement et notamment son titre 1er des parties réglementalres.et législatives du 
Eire V; 
VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de aride R511-9 du code de 
environnement ; 
VE les articlés R211-41-1 à R2L1-11-3 du fire 1 du livre H du code de l'environnement relatfs au 
programme national d'aclien contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances 
dangereuses ; 
VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 
ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protaction de l'environnement 
soumises à autorisation 
VU farrêté ministériel du 20 avrit 2095 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 retatif au 
programme national d'action contre ia pollution des mieux aquatiques par certaines substances 
dangereuses ; 
VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2805 modifé relatif au programme national d'action contre la pollution 
des nileux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 
VU Farrêté ministériel du 34 janvier 2008 relatif à tæ décläration annuelle des émisslans polluantes et 
des déchets : ° # 

VU la chculaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action retiomole de recherche et de 
réduction des refais de substances dangereuses dans l'eau par les installations classées ; 
VAE la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à Ja définition du « bon état » 
VU le circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualté ervironnementale 
provisoires (NQEp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions de certaines substances ; 

 



VU là chculalre du 5 janvier 2009 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu aquatique présentes dans les rejets des installations classées pour la protechion de l'environnement ; 
VU le rapport d'étude de l'INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/04/08 faisant état de la synthèse Ueé 
mestrés de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains secteurs Industriels ; 
VU farrêté préfectoral N°02-4837 du 22 novembre 2002 autorisant la saclété SNC LE CHENON à exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations classées au lieu-dit « Le Chenon » sur le territoire. de ia commune de VILLEHERVIERS ; 
VU l'arrêté préfectoral n°2008-168-3 du 16 juin 2008 réglementant l'exploitation du Centre de stockage de déchets au lieu-dit « Le Chenon » sur la commune dé VILEHERVIERS ; 
VU le côurrier de Mnspection du 27 juillet 2009 qui a proposé un projet d'arrêté préfectoral ; 
VU le courrier de lindustriel du 8 septembre 2009 en réponse ; 
VU le rapport de l'inspection des Installations classées en date du 42 octobre 2009 : 
VU l'avis du CODERST dir 24 novembre 2009 ; 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité emironnementale dans le milieu en 2025 fixé par 
la directive 2000/60/CE ; . 
Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fixées dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; ue 
Considérant ls nécessité d'évaluer qualtativement et quantitativement par une surveïlance périddique jes rejets de substances dangereuses dans leau issus du fonctionnement de l'établissement au tire des 
instaïlations classées paur la protection de l'environnement afin do proposer le cas échéant des mesures de téciuction où de suppression adaptées ; 
Considérant les effets toxiques, persistants et bioaccumulabies des substances dangercises visées par le 
présent arrêté sur le mieu aquatique ; 
Considérant que le projet d'arrêté a été adressé à l'exploitant et que celufci a indiqué par courrier du 10 
décembre 2009 n'avolr aucune observation particulière sur le document, 
Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

ARRETE 

Article ? : Objet 

La société SAS LE CHENON dont le siège social est situé 6 rue Gaspard Monge ZAC de Conneull à 37270. 
MONTLOUIS-SUR-LOIRE, doit respecter, pour ses Installations situées sur le lenitoie de la commune de 
VILLEHERVIERS au lieu-dit « Le Chenon », les modalllés du présent arrêté préfectoral complémentaire qu 
vise à fixer les modalités de surveillance provisoie des rejels de substances dangereuses dans l'eau afin 
d'améliorer la connalssance qualitative et quantitative des rejets de ces substances. 

Artice 2: Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et 
d'analyses 

2.f Les prélèvements et analyser réalisés en applcation du présent arrêté doivent respecter les dispositions 
de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

2.2 Pour Fanalyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse accrédité selon la 
normé NF EN 1S0/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Résidualres», paur chaque substance à analyser, 

2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes faurnies par le leboratoire qu'il 
aure choisi, avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de s'assurer que ce 
prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfeciorai complémentaire : 

  

 



1. Juétificatifs d'accréditations sur les apérafions de-prélèvements (si disponible) et d'analyse de 

substances dans ia matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 
a. Numéro d'accréditation Su 
D. Extrait de l'annexe technique sur les substances cohèmées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les 
rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les miles de quantification pour 

analyse des substances qui doivent être férieures ou égales à celles de l'annexe 5.2 de 
l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions figurant à Tamnexe 3 du 
présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 ét 4 précérents sont repris en annexe 1 du présent 

arrêté. 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantilons, celui-ci doit 

fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à farcie 3 du 

présent arrêté, les procédures qu'il aura établies démontrant la fablité et la reproductblité de. ses 

pratiques de prélèvement et de mesure de débit, Ces procédures doivent intégrer les points détallés aux 

paragraphes 3.2 à 3.6 du document figurant en annexé 3 du présent arrêté préfectoral et préciser les 

modaïtés de traçabilité de ces opérations, 

25 Les mesüres de survellance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l'arrêté préfectoral n°2006 

168-3 du 16 juin 2008 à son article 4.4.3. sur des substances mentionnées à l'article 3 du présent arrêté 

peuvent se substituer à certaines mesires mentionnées à l'article 3, sous réserve que la fréquence de 

mesures imposée à lartide 3 soit respectée et que les modaïtés de prélèvement et d'analyses pour les 

mesures de surveillance réalisées en application de l'arrêté préfécoral n°2008-168-3 du 16 Juin 2008 

répondent aux exigences de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire, notamment sur les 

liraites de quantification. 

Article 3 : 

  

se er œuvre de ia surveillance inittate 

L'exploitant met en œuvre sous 3 mais à compter de la notification du présent arrêté, le programme de 

surveillance d'une durée de 6 mols au point de rejet des effluents industriels de l'établissement dans les 

conditions suivantes : 
  

T u T Timikg de quatfication à 
burés de chèque | atteindre par substances 

Nom du refét Substance Périodicté | prélèvement {t} | ar les laboratoires on 19/5 
Gource : annexe 5.2 du 
dogument ep annexe 3) 

  

  

  

              

  

Bojct ss 4 mesure par 
Bassin de:collecte mois pendant 5 Rejet porcs 

des Ihviats mois 

° zac = 
ET messe 

  

Ci) rejet en bâchée ou eaux pluviales : Prélèvement ponctuel (la méthodologie de prélèvement mise en 
œuvre sera précisée). 

 



5 
Article 4 : Rapport de synthèse de la surveillance initiale 
L'exploitant doit fournir.dans un détai maximal de 12 mois à compter de la notificatiqn du présent arrêté préfectoral un rapport de synthèse de Ia survellance initiale devant comprendre : "2 

= Un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique, Ce tableau comprend, pour chaque Substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalsées, Le tableau comprend également les concentrations minimale, maximale et moyenne mesurées sur les sk échantilons, ainsi que es flux minimal, maximal et moyen calculés à partir des six mesures el les Enites de quantification pour chaque mesure ; 
l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 

— Pans le cas où l'exploitant à réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble des éléments permettant d'attester de ia traçabilité de ces opérations de prélèvement et de mesure de débit ; 
— des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles venlations, en évaluant les origines possibles des substances rejetées, notamment au regard des acthités Industrielles exercées et des produits utilisés; 

des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander l'abandon de la Survellance pour certaines substances. L'exploitant pourra notamment demander ia suppression de la surveïlence des substances présentes dans le rejet des eaux industrielles qui répondront à au moins l'une des trois conditions sulvantes (la troisième condition n'étant remplie ques ies deux critères 3.1 et 3.2 qu! 1 composent sont tous les deux respectés) : 
1. I est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de la substance dans les rejets de l'établissement ; 
2. Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement Inférieures À la limite de 
quantification LQ définie pour cetie substance à l'annexe 5.2 du document figurant en annexe 3 du 
présent arrêté préfectoral complémentaire; - 

3. 3-1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE {norme de 
cuaîté environnementale ou, en l'attente de leur adoption en droit français, 10*NQEp, norme de qualité 
environnementale provisoire fixée dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) : 

ET 3,2 Tous les flux journaliers cakulés pour ia substance sont inférieurs à 10% du flux journalier théorique admissible par le mieu récepteur {le flux journalier admisslble étant calculé à partir du produit 
du débit mensuel d'étage de fréquence quinguennale sèche. QMNAS et de la NQE ou NQEp 
conformément aux explications de l'alinéa précédent), 

- des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant soühaite adopter un rythme de 
mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la survetlance; 
Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant leur origine 
(superficielle, souterraine ou adduction d'eau potable), 

Article 5 : Remontée d'informations sur l'état d'avancement de la survelllance des 
rejets - Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l'article 3 du présent arrêté sont saisis 
sur le site de télédécharation du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet et sont transmis 
mensuellement à Flaspection des Installations classées par voie éfectronique avant la fin du mois N+1. 

Dans l'attente de la possibilité d'utilsation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de télédécleration du 
ministère ou si l'exploitant n'utlise pas le transmission électronique va le site de télédéciaration 
mentionné à l'alinéa précédent, If est tenu : - 

- de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mais N+1 à Finspection, des Installations 
dlassées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N imposées à 
l'artice 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte dela mesure analytique des substances figurant 
en annexe 2 du présent arrêté. 

- de transmettre mensuellement à FINERIS par le biais dur site Http://rsde.ineris.fr les éléments relatifs 
au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annèxe 2 du présent arrêté.



Article 6 : SANCTIONS 

Les infractions au linohsewvation des coriditions légales fixéés par le présent arrêté entraîneront 
l'application des sanctions pénales’ et administratives prévues par le ire ler du livre V du Code de 
l'Environnement, 

Article 7 : NOTIFICATION 

Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par vole postale en recommandé avec AR. 

Copies conformes serant adressées à Monsieur le Directeur Régional de industrie, de la Recherche et de 
l'Environnement du Centre, à Monsieur le Maire de la commune de VILLEHERVIERS et à Mme la sous- 
préfète de l'arrondissement de ROMORANTIN LANTHENAY, 

Un extrait du présent arrêté énumérant notamment les prescriptions auxquelles les installations sont 
soumises est affiché pendant une durée d'un mois à la diligence du Maire de VILLEHERVIERS qui doit 
justifier au Préfet de l'accomplssement de cette formalité. 

Un avis est inséré par les soins du Préfet de LOIR-ET-CHER aux frais de la société SAS LE CHENON, dans 
dieux journaux d'annonces légales du département. 

Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 

Le présent arrêté ne peut être déféré qu'au. Telbunal Administratif (article L 5146 du Code de 
f'Envitonnement) : 

- par le demandeur ou l'exploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du jour où le 
dit acte a été notifié ; 

- parles tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 
raison des Inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de Yinstallations présente pour les 
Intérêts visés à l'article L 514,1 du Cade de l'Environnement, dans un délai de quatre ans à compter 
de la publication ou de l'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à la fin 
d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des Immeubles ou n'ont élevé des constructions dans la voisinage 
d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de arrêté autorisant 
Fouvetture de celte Installation ou atténuant les prescriptions primitives, ne sont pas recevables à déférer 
le dit arrêté à la juridiction administrative: 

Article 9 : EXECUTION 

Le Secrétaire Générai de la Préfecture de Lok-et-Cher, le Maire de la commune de VILLEHERVIERS, le 
Directeur Régional de l'industrie, de la Recherche et de l'Environnement du Centre, Mie la sous-préfète 
de l'arrondissement de ROMORANTIN LANTHENAY et tout agent de la force publique sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Pour copie 
certifiée conforine 

à lorginel 

  

   



Vu pros Etre ënnexé à mon arrêtée 

5 45 DEC. 2009    ANNEXES 

  

Philippe LE MOINGÉSURZUR 
Tableau des performances et assurance qualité et attestation du prestataire à renseigner 

par le faboratalre et à restituer à l'exploitant 
{Documents disponibies à l'annexe 5.5 de La circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le ste httpaf{rdeinerts.r/} 

Listes" Lo an pi 
ArEditEe a lenne sur nel lion ur ve von. te end 

ee freine 

Llkpiphénols 

12 cbloroguitine 
Fr chioconaitme 
(7 cHioromnifius 
H-eor0-2 nitrouriine 
(4 dichtoroaoiine 

IBiphényle 
[Epiontonydiae 
(Eubrbepete 
fAcite charoacétique : à 

[Ethyibenrène 
sopropyibercène : 
Tone 
Écyiènes Gomme em) 

(Chorobenzènes| 

RARE 
(Chlorobenzène 
HZ dicorcbenaue 
1,3 dichlarohenzêne 
x dicioroterrne  



Chtorophénots 

Organoatatns 

(25 acflorobencène 
chlore Zuirobenrène 
[eloro--nirobenrène 
Hchloro-é-nirobenaène 

H-chloro-3-méthyiphénot 
E chioruphénot 
B chorophénot 

(a chorvphénol 
(3 dicnoropheret 
PAS trchoropnénol 
1.4.6 trichiorophénol 
oxchompentadns 
RARES 

= 

[Chtormprène 61 
-choroprens Eos 2065 
d'aityte) 
FE dicmoroenane Freo 
ET dicmorenyiene nier 
2 dichiorodylene ue 

(Hexnchioroëthanc psse 
E, La, timeblouoéthanc 7 ÎB7I 

HI L michloroétbane OA 
IT iichtoroétine HS 

{Chlorure de vinyle KE 

es RS 

DOS AItUe 
Amie et ses composés [1360 
fine 6 nes composés 158 
(Cuivre a ses composés HS 
Chrome ass compost 38 

IDibutylétain cation Qi] 
[Monobutylétain cation DSE7 
[Trphényiétain canton (ém en cas   

 



(Subslanèe e 
[Aéeréditée® oui ei He 

{obtemte sur une) 
CR 

£ MÉires 
CB 28 
(FOR > 
(FOR 101 
FOR US 
(PCR LS 
(PCB 155 
(PCB 187 

Pesticides 

Demande  Chmique = enli1s 
Paramètres deOnyetne où Catonch ii ss jOmiqe Toul 

[Matières en Suspension fes 

    

Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines subolances (substances lrès rarement 
secréditées par les laboratoires voire jamais). 11 s'agit des substances: « Chloroalcanes C10-C13, 
diphénylétherbromés, allylphénols el hesachloropentndienc».



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 
Cam, qualité) 
Coordonnées de l'entreprise :        

  

(Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège saclal et adresse si différente du siège) 
  

  

4 reconnais avoir reçu etavoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables 
aux opérations de prélèvements et d'anaiyses pour la mise en œuvre de la deudème 
phase de l'action nationale de recherche et de réduction des rejets de substances 
dangereuses pour le milleu aquatique et des documents auxquels i fait référence. 

<_ m'engage à restituer les résultats dans un détai de X00( rois après réalisation de chaque 
prélèvement ! 

+ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

A: le: 

Pour le soumissionnaire", nam et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Signature et auatité du signataire (qui doit être hablité à engager.sa société) précédée de la 
mention « Bon pour acceptation » 

 L'attention est attirée sur lintérét de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer ladéqustion du plan de prélèvement, en particulier lors des premières 
mesures, 

 



0
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
   

    
 
 

osé 
| 

sonner 
soma, | cé 
famagace | 

potes 
L
T
 
7
 
eemasoana 

toners 
, 

Loco 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

saskjeue,p 
39 jueusagigud 

ep suoIpuoD 

(sueur epsi//dnu 
eus 

8] Ans 
ajqesÉleuppfn 

18 
6007 

JOauel 
à np 

E
N
D
 

ef sp 
L's 

a
x
e
U
U
e
 | € ajqiuodsp 

juaLNIOG) 
F
A
R
 

o
N
o
n
 

ft 
à
 

Souesqns 
sp 

enbhÂjeur 
aunsoU 

8] 5 
21X0JLO9 

NE 
SHJEIOI 

SAUOLISIT 
F
 

TTGRRY 

C
T
 

FÉRDE 
RUE 

proue 
an 

snoé ne 

    

108$ 
 



ANNEXES Vi pour dre amené à mon arêté    dé 

1 Le Meta 
Prescriptions techniques applicables aux Fe PPrétee, 

apérations de prélèvements et d'analyses, 

HA et ess LE 
pour ae général 

Le ou À | 

SOMMAIRE PHP MONS 

  

1. INTRODUCTION. 

  

2 PRESCRIPTIONS GÉNÉRALE: 
   

   

  

    

  

    
   

  

   

  

3 OPÉRATIONS DE PRÉLÈVEMEN 

34 OPÉRATEURS DUFRELEVEMINT... 
32 CONDITIONS GÉNÉRALES DU PRELBVEMANT. 
33 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU 

34 PRÉLÈVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONTRÔL 
3.5  ECHANTLLON 
5.6  BIANCS DA PRÉLÈVEMENT 

5 TRANSMISSION DS RÉSULTA’ 

6 LISTEDES ANNEXES... 

He



 



Æ INTRODUCTION 

: Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques au doivent être respectées pour 

LL réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de subetances dangereuses dans l'eau. 

Ce document. doit être communiqué à lexpioltant crime cahler des charges à rempli par le 

taboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à réception du 

rapport de synthèse de mesures les bonnes conditions de réalisation de erfles-l. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans Fattente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses 

dans les eaux réstéuaires par larrêté munstériel du 29 novembre 2006 portant modalités 

d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine de l'eau et des mieu 

aquatiques au tre du code de l'environnement, le loboratoire d'anabse chokl devra 

impérativement rempir les deux conditions suantes : 
F7 Eve accréité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la mabice € Eaux 

Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Afin de justifer de cetie accréciiation, 

1e laboratore devra fournir à l'exploitant lensemble des documents listés à lannexe 5.5 

avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin de justifier qu'il remplit 

bien les dispositions de la présente annexe. Les, documents de l'annexe 55 Sont 

téléchargeables sur le site hit:/frsde.ineris.fr, 
Respecter les limites de quantification Hstées à l'annexe 52 pour chacune des substances. 

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance où réaliser li-même les 

opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veïler au respect des prescriptions relatives 

aux opérations de prélèvements telles que décrites craprès, en concertation étrolte avec le 

laboratoire réalisant les analyses. 

Là sous-traitance anaÿtique est autorisée, Toutefois, en cas de sous-raitance, le laboratoire 

désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que lé prestataire 

c'est à dire remplir les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus, 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seut responsable de l'exécution des 

prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations 

de l'annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélémement sant dlgentées par le préstatalre d'analyse, À est seul 

responsable de la bonne exécution de l'ensemble de fa chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées per lexpicltant lui-même ou Son ete 

Hraitan, lxplolant est le seul responsable de l'exécution des prestallons de préfèvemants 

et de ce fait responsable solidaire de {a qualité des résultats d'analyse. 

Le respact du présent cahler des charges et des exlgences demandées pourront être 

contrôlés par un organisme mandaté par les services de lEtat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le labaratolre pendant au moins 3 ans. 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prétèveient et d'échantllonnage devront s'appuyer sur les normes où les guides 

en vigueur, ce quiimplique à ce jour le respiect de : - 

«ta norme NF EN 160 5667-3 “Qualité de l'eau — Echantilonnage - Partie 3 : Lignes 

directrices pour la conservation et la manipulation des échantillons d'eau” 

«le guide FD T 90-523-2 « Qualté de au Guide de prélèvement pour le suivi de 

quallé des eaux dans l'environnement - Prélèvement d'eau résiduaire »



, : 
Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détallés ciaprès en ce qui concerne les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement continu sur 24 feures à température contrôlée, l'échantilonnage et la réalisation de blancs de prélèvements, 

  

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 
+ le prestataire d'analyse ; 

le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; + l'exploitant id-même ou son sous traltant: 

Dans le cas où c'est l'exploitent ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, i est Impératif qu'il dispose de procédures démontrant l fiabiité et la reproductibilté de ses pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent Intégrer les points détaiés aux paragraphes 3.2 à 2.6 craprès et démontrer que la traçablité de ces opérations est assurée, 
3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+ Le volume prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec les quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous accréditation. 
"En ces d'intervention de l'exploitant ou d'un sous-traitant pour le prélèvement, le nombre, le volume unitaire, le flaconnage, la préservation éventuelle et l'kentification des échantiions seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et communiqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les flaconnages (prévoir des flacons supplémentaires pour les biancs du système de prélèvement), 

Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par le laboratoire selon les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analÿser et/ou à le norme NF EN 160 5667-3°, Les échantlons acheminés ai laboratoire dans un faconnage d'une autre provenance devront être refusés par le laboratoire, 
Le prélèvement doit être adressé afin d'être réceptionné par le laboratoire d'analyse au plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par le laboratoire. 

2.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

La mesure de débit s'effectuera en continu sur urie période horaire de 24 heures, suivant les normes «en vigueur figurant dans le FOT-90-523-2 et les prescriptions techniques des constructeurs des systèmes de mesure, 
$ Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant par: 

>. Pouries systèmes en écoulement à surface libre : 
© un contrôle de la conformité de organe de mesure (seul, canat jaugeur, venturi, déversolr,.) vis-à-vis des prescriptions normatives et des constructeurs, o un contôk de fonctionnement du débllmète en place par une mesure comparative réalisée à l'aide d'un autre débitmètre. - >. Pour les systèmes en écoulement en charge : 
© un contrôle de la conférmité de l'installation vis-à-vis des precriptions normatives et des constructeurs, 
© un contrôle de fonctionnement du débiimètre par mesure comparative exercée sur site (autre débitmètre, Jaugeage, ….) au par une vérification effectuée sur un banc de mesure au sein d'un laboraiaire accrédité. 

Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de mesures, où à loccasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme annuel. 

    

F La norme NF EN SO 56#7-3 est un Guide de Bonne Pratique, Quand des différences exstent entre La norme NF EN 150 5667-3 et la norme analytique spécifique à la substance, c'est toujaurs les prescriptions de la forme analytique qui prévalent. 

3



: 

3,4 PREVELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERA: TURE CONTROLEE 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de’céñistitier un échantillon 

pondéré en fonction du débE. 

Les matériels permettant la réalisation d'un prélevement automatisé en fonction dut débit ou 
du volume écoulé, sont : 

» Soit des échantilonneurs monoñlacons fes ou portatifs, constituant un seul 

échantillon moyen sur toute la période considérée. 
« Soit des échantiorneurs multifacons fes ou portatifs, constituant plusieurs 

échantillons (en général 4, 6, 12 où 24) pendant la période considérée, Si ce type 

S'échantilonneurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homagénélsés pour 

constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à l'analyse, 

% Les échantillonneurs uilisés devront réfrigérer les échantilions pendant toute fa 

période considérée. 

%_ Dans le cas où I s'avérerait Impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au débit de 
Feffuent, le préleveur pratiquera un prélèvement asser au temps, où des prélèvements 
ponctuels si la nature des rejets le justifie (par exemple reiets homogènes en batchs). Dans 
ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en fonction des 
renseignements collectés sur place {compteurs d'eau, blan hydrique, etc). Le préleveur devra 
dors de {a restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise en oeuvre. 

Un contrôle métrologique de l'apparell de prélèvement dott être réalisé périodiquement sur les 
points suivants {recommandations du guide FD T 90-523-2) : 

+ Justesse et répétabiité du volume prélevé (volume minimal : 50 ml, écart toléré entre 
volume théorique et réel 5%) . 

+ Vitesse de circulation de l'effluent dans fes tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 

& Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à réallser (voir blanc de 

système de prélèvement) 
$_Le positionnement de la prise d'effluent devra respecter les points suivants 

+ Dans une zone turbulente ; 
+ _ À mrhauteur de Ia colonne d'eau ; 

» À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons par 

les dépôts ou les biofllis qui s'y développent. 

3.5 ECHANTILLON 

% La représentativité de l'échantillon est difile à obtenir dans le cas du fractionnement de 

certaines eaux résiduaires en ralson de leur forte hétéragénéité, de leur forte teneur en MES 

ou en matières flottantes, Un système d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. Il 

ne devra pas modifier l'échantillon. 

% Le conditionnement des échantillons devra être réallsé dans des contenants conformes aux 

méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la norme NF 

EN 10 5667-3°. 

% Le transpoït des échantillons vers le Iaboretaire devra être effectué dans une enceinte 

maintenue à une température égalé à 5°C + 30C, et être accompli dans les 24 heures 

qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir l'ntégrité des échantillons, 

(La température de l'enceinte où des échantillons sera contrôlée à l'artivée au laboratoire et 
Indiquée dans le rappartage relatif aux analyses.



3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

Élanc du'sÿstènme de prêté 2 … 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence'de contamination 
liée aux matérlaux (flacons, tuyaux) utillsés ou de contamination croisée entre 
prélèvements successifs. I appartient au préleveur de mettre en œuvre les 
dispositions permettant de démontrer l'absence de contamination. La transmission des 
résultats vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de-toutes les 
substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes, I lui appartiendra 
donc de contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats, 
$ Si un bianc du système de prélèvement est réalisé, est recommandé de. suivre les 

prescriptions suivante: 
+ 1 devra être fai obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum, I pourra être 

réalisé en laboratoire en faisant cheuler de l'eau exempte de micropolluants dans le 
système de prélèvement, 

$ Les artères d'acceptation ef de prise en compte du blanc seront les suivants : 

   

«5 valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire les résultats du blanc du système de 
ptélèvement des résultats de leffluent 

+ stvafeur du blanc 2 1Q ét inférieure à Mncerttude de mesure attachée au résultat : ne pas 
soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de l'effluent 

+ S valeur du blanc'> fincertltude de mesure attachée au résukiat : ls présence d'une 
contamiation est avérée, le laboratoire devra refañe le prélèvement et l'analyse du rejet 
considéré. 

Bla, tros) 

Ÿ La réslisation d'un blanc d'étmosphére permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de 1 
fabiité des: résultats obtenus concemant les composés valtis ou susceptibles d'être 
dispersés dans far et pourrs fournir des données explicatives à f'explottant. 

*% Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de suspicion de 
présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) sur le site de 
prélèvement. 

% S'il est réalisé, i doit l'être obligatoirement et systématiquement : 
+ le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
+ sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de prélèvement 

du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement de l'effluent aqueux. La 
méthodologie retenue est de laisser un flacon d'eau exepte de COV et de métaux 
exposé à l'air ambiant à endroit où est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

+:_Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse et en 
aucun cas soustraites des autres. 

4 ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h 
7 et en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement, 

Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de léchantilon (effivent brut, MES 
comprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci-dessous, 
Hormis pour les diphényiéthers polybromés.



: Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est Une détermination de la concentration en 

9 état total contenu dans leffuent (aucune fifiaton), oblenue après digestion de 

Péchantilon selon les normes en vigueur : 17 

Norme 150 45587-1 "Queié de l'eau Digestion pour là détermination de certains 

éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

«None 150 15587-2 Qualté de l'eau Digestion pour là détermination de certains 

éléments dans l'eai Pare 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

pour le mercure, l'étape de digestion complète sans fikration préalable est décrite dans les: 

normes analytiques spécifiques à cet élément. 

& Dons le cs des alkyiphénols, 1i est, demandé de rech simuitanément les 

nonyphénos, les ocyiphénols ainsi que Les deux premiers homologues d'éthoxylates” de 

monyiphénois (NPICE et NP20E) et les deux premiers homologues d'éthoxytates* 

Socphénols (OPLOE et OP20F). La recherche des éthoxtles peut être effectuée sans 

Re conjointement à cell des nonyiphénols et des aciyiphénoi Par Futlisation du projet 

de norme ISO/DIS 18857-2°. 

& Certains paramètres de sui habituel de l'établissement, à savoir ia CO (Demande Chimique 

en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de farêté préfectoral en 

Migueus, EL les MES (Matières en Suspension) seront analysés systématiquement dans 

effiuent selon les normes en vigueur (cf. notes 5,67 et5) afin de vérifier la représental 

Factivité de l'établissement le jour de la mesure. 

    

% Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en 

ANNEXE 5.2. Elles sont lssues de Fexpioitation des imites de quantification transmises par 

les prestataires d'analyses dans le cadre de l'action RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

%_Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détallée les méthodes mises en œuvre en CAS 

de concentration en MES > 50 mg/L. 

% Pour les paramètres visés à tanexe 1 (A l'exception de la. DO, du GO er des MES) ILeSt 

demandé: 

e Si50 < MES < 250 mg/l: réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 

minimum sur l'échanklion brut sans séparation. 

à SIMES > 250 mgfi: analyser séparément la phase aqueuse et là phase particuiaire 

Énrès fikration ou centrfugation de léchantllon brut, sauf pour les composés 

Volstils pour lesquels le tratement de léchanéllon brut Per dtretion est à 

proscrire, Les composés Volabis concernés si 34 dichloroanilne, 

Epchorhydine, Tribatyphosphate, Acide chioroacétique, ‘Bensène, Ethylbenzène, 

Teapropylbenzène, Taluène, Xylènes (Somme op}, 1.23 trichlorobenzène, 1,24 

2 Les éthoxylales de nonyiphénois et d'octyiphènols constituent & terme une source indirecte de 

nonyiphénols et d'actyphénals dans l'environnement. 

4 WWODIS 188672: Qualité de leau = Dosage” d'ahyiphénos sélectionnés. Partie 2: 

Déteoniration des alkyiphénals, d'élogiates d'alkyiphénol et bisphénol A — Méthode pour 

Denlons non fitrés en-utiisant fextraction sur phase solde el “chromatographie, en phase 

gezeuse avec détectian par specirométie de massé après dérivatisafion. Dispanible auprès de 

FRENOR, commission T 91 et qui sera publiée prioialrement en début 2009. 

5 NE T 90-101 : Qualité de Feau : Détermination de 1a demande chimique tn oxygène (PCO} 

ge EN 872 : Qualié de Peau : Dosage des matières on suspension Mélhode pat Siration eur fire en flbros 

le verre 
TAF EN 4484 Analyse des oeux: Lignes drechices pour le dosage du Garbone organique Total et du 

Carbone Organique Dissous 
2 NF T 90-105-2 : Qualité de l'eau : Dosage des malières on suspension Méthode par centrifugation. 

26 

 



trchorobensène, 4.35 trchorohenzène, Chlorobenrène, 1,2 dichlorobenréne, 4,3 dichlorobeñzène, -L4 dichirobenrène, 1° choro 2 airobenzène 1 chioto 3 nirobenzène, 1 chlore 4 mrobenène, 2 chlorotoliène, 3 chiorotouène, 4 Chorotoluène, ‘Mitrobensène, 2 airaiokène, 12 dihlorodthans, Chore de métiyiène, Chiorofarme, Tétrachlorure de carone, chloroprène, 3 chlotoprapère, L1 diciloroéthane, 11 dichloroéthyiène, 12 dichioroëthylène, hexachlaroëthane, LL22 Hétrachloroétiane, Térachorcéthyène, 111 trichoroéttane 112 dichlorodthans, Tricheroéthylène, ‘Chlorure de viyle 2 choranime 3 chorcaniliie, 4 chloroanline et 4 chioro 2 nitroantine. 
+ la restitution pour chaque efuent chargé (MES x 250 mg/l } sera ia suivante pour l'ensemble des’ substances de l'ANNEXE 5,1 : valeur en pg/l obtenue dans la phase aqueuse, valeur en 1g/kg obtenue dans la phase particulaire et veleur totale calculée en pg/I. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n'est pas demandée dans l'eau, et sera à réaliser selon la norme 150 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentraüion est > à 50 mg/l, La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ équivalente dans l'eau de 6,05 g/l pour chaque BDE. 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion informatisée des Données d'autosurvelllance fréquente) permettra à terme la saisie directe des Informations demandées par l'annexe 5.3 ét leur télétransmission à l'inspection et à lINERIS, chargé du sui de la quaité des prestations des faboretoiræs et du tratement des données Wsçues de cette seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour le courant de l'année 2009, 
Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outi, c'est par le biais du ste hétp://redeIneris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend {es éléments demandés dans l'annexe 5.3} doit être transmise à FINERIS par l'exploitant, 

Les résultats d'analÿses ainsi que fes éléments relatifs au contexte de là mesure analique des Substances décrit à l'annexe 54 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à inspection par courrier, 

TA



© 6 LISTE DES ANNEXES 

  

  
  

  

  

        

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 

ANNEE 5.2 | LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNEXE 5.3 INFORMATIONS DEMANDES PAR PRELEVEMENT, PAR E 

PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

ARR SA TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES PAR ï 

PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSÉE 

FIGURANT A l'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5.5 TISTÉ DES PIFCES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 

PRESTATAIRE DE L'EXPLOLTANT 
  

LI& 

 



ANNEXE 5.1 : SUNSTANCES À SURVEILLER         

Anilines (2 chomeniline 
5 Horoaiie 
[Forces 
(chlore nitrozaine 
6,4 déhforanttine 

iphényle 
Fpihotyaure 
MTribussiposphets 
[Acide chforoneétique 

fBthybenzère 
op bebe 

(oinire 
DEyitnes Goieme om) 

Chercberaènes 

(Clotobenztne 
LE diorctenane 
LS chorobensäne 

4 déctiorebenrène 
H2,45 téRachrobenzene 
Echo Zaitobenène 
chlore niobenrène 
Fhtore-Aainobenqne 

Chornphénas 
ho 3-méiyiphénel 

E chhorophérol 
5 chorephérol 

-19-



GE aichiorophénol 
1,8, chorophénol 
D 46 ichiorsphanel 
Hexachloropentdins 

(Chioroprène 
f-chioropre Gin, 
d'atiyic) 
A+ dihiorëhanc 
( diioroehylene 
D 2 aichiorethyiene 
[Hexacniorsethans 
22 iérachiorodihanc 

HA wichloroéinane 
1,2 tichloroëtianc 

Corne de vinyle 
Chiororomenes —[F-choraotuène 

E-chlorotoluene 
frehiorooninc 

FArsenic et ses composés 1369 

[Zine où ses composés 1 

[Cuivre crues comparés LEA 

(Chrome ef ses composés, 5 

Hitro aromaiques (-arotomene 3 

(Nikuberztne 264 

Grganélains 
(ibutyiétain cation IT 45,505 

fMonsbuyiéiln caen En 
fipneien uton made en cos ET 

fes ms io 

(POD 52 Far 

PCR 101 m5 

[Po te F4 

IFCE 138 DE 

(Por 153.  



Pesleides 
: 

Faranbies de suivi 

  

Substances Dangereuses Prioriares issues de l'annexe X de la DCE (tableau À de la cculaire du 3 07/65/07) et de la directive file de la DCE adoptée le 20 octobre 2008 (anthracène et endosufan 

  

    

#5 Substances Prontalres issues de l'annexe X de Ia DCE (tableau À de a circulaire du 07/05/07) 

   Autres substances pertinentes issues de la liste I de la directive 2006/11/CE (ancietinement Directive 76/4B4/CEE) ct ne figurant pas à l'annexe X de la DCE (tableau 8 de la circulaire du 07/05/07) 
a 

pr Aires substances peñinentes Issues de la liste II de la directive 2006/11/CE (anciennement Directive FGMGAICEE) et autres substances, non SDP ni $P (tableaux Det £ de la circulaire du 07/05/07) 
ES autres paramètres 

: Les groupes de sibstances sont indiqués en italique. 
Code Sandre de la substance : htq/endre-eanfiunee.fhopp/Referenceselient php Corcspandéare avec ia ruméretation ufilisée à l'annexe X de la DC (Directive 2900/60CE). 3 UE : le membre mentionné correspond uu classement par onde aiphahétique isa de la commmnication de Ia Commission européenne go Conseil da 22 juin 1982 

    

ET



ANNEXE 52 : LIMÉTES DE QUANTIMICATION A ATTEINDRE 

pi 
parie 

Alkyiphénols 

D chtoronpitine 
(3 chioronsitine 

Auiines — [Faiorounline 

54 drhioaniline 

(iphéayte 
[Enicronydine 
Mavbishosshate 
[Act chloroucétique 

IEthylbenrène 
[hopropylbenzène 
[roivne 
ième (Some cup) 

(Chorobemzène 
CHtorabenènes 1,2 diclorohenzène 

EL dichlorohenzène 
FFaicforobenrène 
Ka éechiorbenÈn 
Léon Æniobensène 

Chhrophônels (ESS 
(4-chloco-$-méthyiphénol 

f2 ctorophénol  



Organaétalns 

5 chlorophénot 
[FSHorophenol 
BA Echopnener 
(24.5 tHchlorophénol 
(4,5 ichlorophäno 
Lxachloropentadine 

(CHloroprène 
B-chioroprene Gi 
(alto) 

 dichloréihane 
FEI deioroëthytène 
HZ dichoroéthylène 
(Hoxechloroéthanc 
N1,22 tétachloroghane 

1 tichloroëthans 
JUL cblorogthane 

dore dé vinyle 

JArsenie et ses composés 
[Zinc ctses composés 
[Cuivre er $es composés 
ICHrome et ses composés 

(Dibutylétsin cation, 
[Monobutsiéiain clien. 
Friphényiéri cajon 
He 

Fous2 
CB 181 
FE HS 
CUS 

PER IS 
INCB 130  



esticldes 

fenende Chimique en 
Paramètres de |Oxyeène où Carbone 

auf - organique Total 
[Matières en Suspension 

  

3 Code Sandre accessible sur htipuandre.eaufrance.Sfapp/References/client.fhp 

ea ce pour ls lite de quanfiaion (.Q) coræpond à 1 valeur que $0% des pret SE capables 

Re als Déquemiment Ces valeurs sont saues de Lexplotaten des LQ trans par Les abortoles dans Le cadés 

de l'action SRSDE depuis 2005. 
° 

+ Vateur de LQ dérivé de l'ansene D de Ja noue ISOHITS 188572 

24



  

ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DÉMANDÉES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSE RESTIFUTION AU FORMAT SANDRE 

  

  

          
  imposé Code Sandre du prestataire de 

prélèvement Gode exploitant   
  Texte Champ fibre permettant d'identifier 

l'échantillon. 
Référence donnée per le laboratoi 

Liste déroulante - Asservi au débit 
- Proportionnel au temps 
- Prélèvement ponctuel 

   

  Das Dats de début 
Format J/MIA/AAAA 

ombre Durée en Nombre d'heures 
  
  

  Texte Champ desliné à recevol a référence à 
a nomme de prélèvement 

Paie Renselgne la dae du dernér contrêle 
métrciogique valide du débiimètre 

  
  

  

onstfuer l'échention moyen (vañeuu 
par défaut 4) 

Nombre endôr Nombre de prélèvements pour : 
5 

  Oui, Non 
  BU Non 
      Dais Dafe d'anivee au laborniGire 7 

Format JIMM/AAAA 
Code Sandre Laboratore       Némbre décnal 4 chiffre {Tempéralve {uni *C) 7". stgniicati     

 



  

  

  imposé 
  

LT Dais de debut d'aralyse parle laboratoire 

Format LMAAAAA 

faposs 7 |nomsansie 
imposé Analyse réaséo sous accrédiation 

“Analyse réalisée hors acorédiation 
  Nuréro d'acarédltation 

De type N° XHOUX À 
    posé 3: Phase aqueuse do Feau 

  

  

LE 
$PE 
SBSE 
SPE disk. 
LIS (MES) 
ASE (MES) 
SOXHLET (MES) 
Minérallsation Eau régale 
Hinérahsalion Acide ririque 
Minéralisalion autre 
FD 
TED 
ECD 
cms 
LOMS 
GCIMSMS 
GCILRMS 
GOLRMSME 
LOMSIMS 
GOHRMS 
GOHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 
ICPICES 
IGPMS 
HPLO-DAD 
HPLC FLUO 
HPLGUW 
texte 

  

  
  

  

Libre fpumérique) Libre frumétque) 

imposé 7 TEAU BRUNE : pgf; PHASE AQUEUSE 

Hg, MES (PHASE PARTIGULAIRE) : 
Hakg 
sauf MES, DCQ au COT (unité en mg} | 

  

Libre {rumérique) Ÿ Pour uno incerätude do 16%, le valeur 
échangée sora 15 

Libre Qinérique Srriuer < ie de déléction ou 1éeullt < | 
LQ : saisir dans résultat la valeur LD ou LQ 
etrenselgner le Champ CODE REMARQUE 
DE L'ANALYSE 

  

      26  



  

  Hmposé : 

  

FFEAU BRUTE : g/l ; PHASE AQUEUSE : 
Hi, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 
Hate 
  (Übre umérique) Pour une Hncertucle de 18%, la valour 

échengée sera 18 

  posé Code 5 ; Analyse non faïe 
Codo 1 : Résullet > Hit da quantification 
Code 10 : Résultat < fmite de quantification 
  Imposé 

  Us     Liste des paramôtres refrouves dans le   
Gore 9 : NON CONFIRME (analyse unique) 
Codo 1 : CONFIRME (analyse dupfquéo, 
confirmation par SM} 

Blene du système de prélèvement au 
d'aimosphère + ordre de grandeur. 
La élevés (matrice complexe) 
Présence d'interférents ete   

Lés critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des données. L'absence de renselgnements sur les champs obligatoires sera une entorse à l'engagement du lsboratoire pouvant conditionner ls cas échéant le paiement de la prestation par l'exploitant,



Es 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

  
 
 
 
 
 
 

          
es 
Host 
see 

| 
lissage 
mean 

  
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
      

  
7 

 
 

 
 
 
 

 
 

r
e
)
 

œsaren 

 
 

  
  

anne 
s
o
n
s
 

| 
  

  
  

  
cour 

| 
sasegnempouns 

ne 
  

  
  

  
  

  
  

Sesfjeue,p 
39 lUAWSASIAIE 

6p 
SUONIPUOT 

a sauropea 
a deIq os TS au 

ne sur B20$ DORRIBSOL OP EULAOS I 
CE 

A
X
A
N
N
V
,
T
 

Ÿ 
T
E
S
A
T
Y
N
Y
 

S
N
O
L
L
M
I
A
R
I
O
A
N
I
 
S
A
 
N
O
L
L
A
L
L
E
S
R
Y
 
A
 
L
V
H
U
O
Ï
 

: PS Æ
X
I
N
N
T



ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE A 
L'EXPLOTFANT 

Justificatifs à produlre 

Le 

2 

3 

dustificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible} et d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 
%_ Numéro d'accréditation 

+ Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 
Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les rejets industriels 
Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les critères de choix pour l'exploitant pour là sélection d'un laboratoire prestataire sont repris dans ce tabieau : 
Substance accréditée ou non, et limite de quantification qui doivent être inférieures ou égales aux 
LQ de l'annexe 5.2, 

Atestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions de l'annexe technique {modète Joint} 

29.



à 
TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITÉ 

À RENSEIGNER ET À RE: [UER À L'EXPLOITANT 

Me Lo en tee ur ne | 
miatrie eau 

unie 

        
       

  

  

  

    
  

  

  

      
  

      
              

    

  

  

  

  

  

  

  

  

      

     

  

  

  

  

    
    

  

        
  

                          
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Alplphénels 

[F choroaniline 
Anitines (4 cforoanllino EI 

H-chloro-2 nitroumine 1594 
_. 54 dichicraaniine EG 

[Biphényle 
Aves [rpichonyarne 

riputyiphosphese 
fAcide choroacétique 
Re 

BDE 

L 

BTEX  fiopropyiterzane 185 
Fohëne ie 
Fyiènes Gomme o4n,5) 180 
  

  
  

  
  

                        
  

  

  

     

      

     

  

IChorobenzène 
Chorebenrènes [12 dieorobenztne 

1,3 diehlerohenzbne 
LA dicilorobenzene 

  

  

  

  

  

  

  

Thon nieobenane 
Gioieus RTS 

loco diméthyiphénal 
F2 chlorophénot 
F ciorophéot 

  
  

  

  

             



[E chlorophénol 
(24 Gchtorophénal 
(45 rchiorophénor 
BAG trclorophénot 
[Hexachloropentadiène 

Re 
| 

(Chiorprène 
H-chtoroprene Chien 
jd'aisle) 
LT dichiorvéane 
LT dichioroeriytene 
NZ dichloroghyiene 
HHoxachiorogttane 
ET 1éacderodRane 

(LL eflormétiane, 
BL Bichlorodthene 

(Chioenes de vinyle 

Vins 

SR BR 
fe a ses composés 13160 

ne a 596 composés De 
(Cuivre er ses composés 1392 
(Chrome & ses composés 1389 

IDibutytétain exrion Ka 
IMonobatytél cat. 252 
[Miphényiaie cation ne en es 
Pons 1239 
PCB 52 TA 
(PCT LE 
PO ns 13 
FOR 8 Et 
PCR ESS 55 
(PCR 180 

Organottains  



   

  

  

  ee 
 . 

oo 

  

  

  

  
    
  

  
    

      
  

      

                      
  

  
        

            
    

  

  

  

        

  

  
  

              
  

  
  

  

  

        
  

            
pe mere 

[Demande Chimique en Ait 
Paramètres de \Oxs£ène vu Carbone it 

subi (Orgarique Votat 
[Matières en Suspension nos       
  

2 Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances frès raromont 
accrédités par les lbortoïres voire jenmis). 11 s’agit des substances: «Chloroalcanes CI0-C13, 
diphénylétherbromés, atkylphénols et hexachloropontadionco. 

Es



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

{Wom, qualité) 
Coordonnées de l'entreprise : 
  

  

  

(Nom, forme Juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du siège) 

  

+. reconnais avoir reçu et avoir pris connalssance des prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre de la deuxlème phase de 
Vactian nationale de recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour 
le milieu aquatique et des documents auxquels H fait référence, 

+ m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalleation de chaque 
prélèvement ? 

+ reconnais les acoepter et les appliquer sans réserve, 

Ai ler 

Pour le soumissionnaire”, nan et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

  

Signature 

  

‘Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société} précédée de la 
mention « Bon pour acceptation » 

# L'attention est attirée sur intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager l suivante afin d'évaluer Fadéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. -


